pus factus, anno 1097, et scripsisse videtur circa annum 1115, postea anno 1125 evectus ad archiepiscopatum Turonensem. Ab hoc scriptam Vitam S. Hugonis ex Sirmondi nostri collectaneis ms. acceperimus, et cum editis in Surii collectione ac Bibliotheca Cluniacensi contulimus. Alteram Vitam, quam damus ex ms. codice serenissimae Christinæ reginæ Sueciæ et alio nostri collegii Duaceni, multa explicantem quæ prior non attigit, quædam ab iis dicta reticentem, composuit Raynaldus jam ante nominatus, non frater, ut scribunt Sammarthani, sed (ut liquet ex venerab. Petro Cluniacensi, lib. III, epist. 2, et propria illius assertione) nepos ipsius S. Hugonis; Vezeliacensis abbas, in diœcesi Augustodunensi (ubi enim sanctimoniales fuerant) anno 1108 constitutus præfatus, quod si forte altioris alicujus ingenii viri studium in hoc opere antea desudarit (his autem verbis videtur Hildeberti scriptum inuere, quod ad suas manus non pervenerit) illius opus majorum atque sapientium virorum excellentiæ relinquentum, suum vero minorum atque minus capaciū studio attribuendum putet. Nullos autem priores se auctore citat, utpote hoc argumentum tractans sicut partim vidi, inquit in fine, partim relatione probabilium virorum didici, quæ vero prosa scripserat, eodem metro perstringens, sic concludit :

*Hæc, Pater Hugo, tui Raynaldi dicta nepotis*

*Suscipe, quæso, pie, meque tuere, Pater.*

Et quoniam tum alia quædam, tum tempus mortis atque regiminis hic expressius confirmantur, et res brevis est, nec alibi uspiam exstat, placuit etiam hanc ex eodem reginæ ms. addere. Raynaldus autem etiam ipse anno 1128 factus est archiepiscopus

A Lugdunensis, atque annum unum in ea dignitate vivens, Cluniaci sepultus est sub hoc epitaphio : *Hic requiescit Raynaldus, quondam abbas et reparator Vizeliacensis, et postea archiepiscopus Lugdunensis.*

17. Hugo etiam monachus Cluniacensis, post sancti mortem a Pontio successore susceptus ad ordinem, primo ad istum suum abbatem post annum 1120 epistolam scripsit, cui multa de S. Hugone inseruit, danda ex Bibliotheca Cluniacensi, primo loco inter Analecta, in qua etiam agit de canonizatione S. Hugonis facta Cluniaci per Callixtum II papam, supplens quædam ab aliis omissa. Quibus non contenti Cluniacenses coegerunt eum integrum Vitam scribere, quæ etiam ipsa propter antiquitatem scriptoris dari merebatur, nisi satis esset in Bibliotheca Cluniacensi, et ex hac in postrema Surii editione extare. Itaque ea tantum uteatur ad illustrandam Vitam primam, quæ autem singularia ibidem habentur Analectorum caput 2 constituant. Denique anonymus quidam notabiliora quædam puneta, B. Hugonis regimen sanctitatemque concernentia descripsit, quorum pars in præcitatâ Vitâ integre descripta exstat, nisi hinc in illas translatam malis credere; pars Analectorum caput 3 implebunt. Hymnus quem in laudem S. Hugonis scripsit venerabilis Petrus, post Pontium abbas Cluniacensis, exstat inter illius opera in præcitatâ Bibliotheca, col. 455, scriptus per modum sequentiae, et summarium Vitæ complectens; testimonia etiam antiquorum de eodem sancto collecta videbis col. 468 et sequentibus; quæ huc transcribere operæ pretium non videbatur.

C

D

## VITA

AUCTORE HILDEBERTO CENOMANENSI EPISCOPO

### PROLOGUS.

Dei gratia venerabili atque reverendissimo abbatì

(1) Pontius abbas, ex monasterio S. Pontii Tomeriarum Cluniacum transgressus, monasterium cum laude rexit primis duodecim aut pluribus annis, cum ista omnia, quæ infra daturi sumus, scriberentur. Deinde perfæsus murmurationum adversus se gliscantium, quæ tamen eatenus non proruperant foras, a Calixto II circa annum 1122 absolyti petunt, et licet ægre, impetravit tamen, ac Hierosolymam abiit. Sufficitur ei Hugo Marciacensis prior; altius ab auctore postremæ Vitæ (hic enim a Pontio ad ordinem admissus fuerat, istius vero longa in sancta conversatione vita laudata) quo intra breve tempus extincto, eligitur Petrus Venerabilis, ex quo, lib. II Miraculorum, Pontii Vitam scribente, habemus Hierosolymis reversum captata occasione invasisse armata manu Cluniacum, itaque egisse ut tanquam schismaticus excommunicari meruerit cum suis, Romam tamen ad causam dicendam evocatus sit, et post latam sententiam impoenitens, ibi

Pontio (1), Hildebertus, professione sacerdos (2), vita peccator, spem adipisci communem. Congruum dem mox sub Honorio papa II obierit anno 1125. Indignum proinde est quod is a Wione Fastis Benedictinis ascribatur ad 29 Januarii, cum titulo sancti. Sed in hoc æque temere Wion egit, quam negligenter in eo, quod anno 1122 Cluniaci mortuum dixerit, quem ipse Honorius papa scribit obitus Romæ impoenitentem, in litteris a Petro Venerabili dicto loco relatis. Ipse tamen Petrus videri potest ex aliqua passione locutus, cum totos decem ipsius annos ante depositam dignitatem, tui barum et discordiarum, quamvis foras non erumpentium, nota dedecorat; eos enim satis excusat tot illustria encomia, Pontio tributa ab iis, qui de S. Hugone egerunt, aliisque in Bibliotheca Cluniacensi relatis.

(2) Quamvis sacerdos idem hic valeat quod episcopus; humilitatis tamen fuit istum potius quam hunc titulum usurpare.

humans actionibus extitum pollicetur, nihil supra vires proferri, quas protectio quisquis attendere negligit, aut in vitium habitur, aut omnino deficiens, tuus et confusus audit: *Hic homo incœpt edificare, et consummare non potuit* (Luc. xiv, 30). Quorum ego neutrum incertus veritus sum, dum tuæ petitionis auctoritate compulsi, qualicunque stylo vitam B. Hugonis memoræ commendare disposui. Cui sane labiori licet impai meum senserim ingenium, malum tamen ridiculus scriptor quam tibi in Lediens invenui. Speravi ex obedientia primum, ruborem vero ex defectu, credidi tua correctione præveniri; quod adhuc etiam credo, postulo, precor; pro munere susceptus, si removetas ab oculis quidquid linguas senseris formidare. Officiosa res est, et prudenti grata scriptori, correctio, ea quidem mihi placet, sed cum persona corrigit, non turba; sero enim reprehimitur vitium, cum iam populus insultat vilioso. Ex hoc autem præcipue veniam consiteor postulandam, quod post amphoris litteraturæ viros, Ezelonem (3) loquor atque Gilonem, qui de beatissimo Hugone illo vigilanter scripsisse leguntur, ausus sim pertinaciam aggredi materialiam, quos velut a longe secutus, pro homine simiam pinxisse, et fluxisse pro amphora urceum inveniar. Cæterum præsumptionis hujus auctor est Pontius, acumen ingenii sperans in me, cuius ego non sum concus apud me. Lingua Pontii causam movit, auctoritas egit, religio peroravit. Resistere Pontio, difficile, qui ad impetrandum quodam prærogativo gratiae vel silens adjuvatur. His itaque victus, retractare conatus sum quæ jam scripta legeram, non de illis tanquam de visis aliquid attestari. Nemo autem miretur, cum in præsenti opere viderit additum aliquid, cum suppressum, tum immutatum, quod non apposuerunt, quod non tacuerunt, quod aliter scripserunt, qui de Hugone scripserunt ante me. Addidi, fateor, sed quod ipse vidi, sed quod audivi, cui testimonium perhibeo, et verum est testimonium meum. Sane quod omnino suppressi, ideo factum est, ni id quod lectum calumnias movere poterat, auctorati deligaret eorum quæ sine fidei periculo et scribi potuerunt et credi. Mutatum autem hoc solum opinor, quod Andegavensis comes Gausiedus, cognomine Martellus (4), in abbatem præsumpsisse memorantur Hugonem, cuius quia præfatis scriptoribus veridici defuere relatores, falsitatis notam incurreunt. Quidquid itaque, prius desuper mihi datum est, exaravi, vel in manus ex

A tuo veniat judicio, vel si supplendum censueris, omnino delitescat. Minus tamen mihi placet approbatum producere quam occultare vitiosum, turpior enim jactura est nomen amittere comparatum quam nunc comparasse. Conseruet te Dominus Deus filius adoptionis suæ, Pater sancte. Novellus autem quia mihi vicem rependis, si diligis me, et oras pro me.

## CAPUT I.

*Natales S. Hugonis, susceptio habitus monastici, dignitas abbatialis et virtutes in ea.*

1. Beatus itaque Hugo, natione Aeduensis (5), generosis parentibus illustris, prærogativa vitae pariter et virtutum titulis illustrior fuit. Is cum insimilitatem evasisset infantæ, Dalmatius (6) pater ejus vir scilicet consularis, materque, Aremburgis (7) nomine, circa eiuditionem pueri diversum gererant affectum. Devota siquidem Deo semina, litterarum studiis ideo censebat eum mancipandum, quia nondum nato promissum divinitus asserebat sacerdoti dignitatem. Cum enim ipsa in utero haberet puerperii labores, et periculum formidaret; religiosus quidam sanctæque opinionis sacerdos, ad altare Domini sacrificium pro ea oblatus accessit, deinde sacrum celebranti mysterium, velut cujusdam pueri species in calice apparuit inestimabilem præferens claritatem. Relata matri visio sacerdotis auctoritate fidem promeruit, ideo dignum esse ut ministerio dicaretur calicis, qui promissus in calice videbatur. At pater, heredem transitoriae possessionis desiderans, sæcularis militiæ insignia puero destinabat. Unde cum jam pupillæ annos attigisset, eum cum coævis urgebat equitare juvenibus, equum flectere in gyrum, vibrare hastam, facile clypeum circumferre, et, quod ille altius abhorrebat, spolis instare et rapinis. Cæterum ille alii natus professioni, corporis incommode militem detrahebat et mente. Ad arma minus habilis, indocilis ad rapinam, totus jam ad Christum et natura trahebatur et gratia. Unde cum præfati juvenes, die quadam pauperi vaccam ausearent, tire Christi vehementer indoluit, nulli consors in culpa, quia nulli consors in rapina. Ipse tamen recompensatione annua jacturam proximo restituens, ejus querelam suppressit, repressit egestatem. Ita Dei famulus et officiosam pauperi injuriam et damnum facit esse siuctuosum.

2. In pupillæ adhuc ille constitutus ætate, morosum verbis et actu præferebat senectutem. Jam

hinc Aeduensis et Augustodunensis promiscue usurparunt.

(6) Dalmatius casti Dominus, quod Sinemulum olim, nunc Semur dicitur, 7 vel 8 leuis Augustoduno dissitum versus septentrionem, media circiter inter Divionem et Avallonam via. Sammarthani aliud in Briennia oppidum assignant, multo longius dissitum.

(7) Aremburgis, cui iidem Sammarthani addunt cognomentum *de Verqy seu Vergiaco*; Burgundicis conjugus posthac sœpius innexum nomen.

(5) Hezelo ex canonico Leodiensi factus monachus a Petio Venerabili, lib. iii, p. 2, laudatur, de singulari scientia et eloquentia; de Gilone nihil alibi legitimus.

(4) Infra nempe num. 53, agitur de iis quæ inter Hugonem et Gausiedum Andegavensem, non Martellum, sed filium Martelli Baiobatum, acta fuerunt: an autem predicti auctores, ad nominis eiusdem aliquem etiam addiderint in ipsa, nescimus dividare.

(5) Augustodunum antiquis Augusta Aeduorum

tunc inexorabiliter lasciviam persecutus, humilitatem pudicitiae assumpsit custodem. Jam tunc molitoris cultus et deliciarum contemptor, in illecebris illecebras ignoravit. Cum juvenibus nihil juveni praeter ætatem fuit. Magna illi cum raptoribus discordia, super afflictos mita compassio. Verbum Dei tenaci commendabat memoriae, frequens ecclesie visitator, sed furtivus; timebat enim patrem suum, otio et inertiae virtutum primitias assignantem. Eo tempore Antissiodorensis episcopus Hugo (8) nomine, Cabilonensem quoque consulatum strenue gubernabat. Hujus causa B. Hugo ejus pronepos, vix a patre proficisciendi Cabilonum licentiam extorsit Praelibata in hac urbe grammatica, quo intro duceretur ad divinarum altitudinem Scripturarum, juveni quoddam velut ostium aperuit. Ibi tandem diruptis sacerdotalibus indumentis, elegit abjectus esse in domo Dei sui, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum (*Psalm. xxiii, 4*). Illud igitur Evangelicum secutus: *Qui non bagulat crucem suam et sequitur me, non est me dignus* (*Luc. xiv, 47*), patre nesciente, qui suspiranti ad patriam, et verbis obstinabat et exemplis, Cluniacum venit; B. Odiloni (9), quo tunc temporis abbate praesatum glorabatur cœnobium, quid animi gereret indicavit. Dehinc ex more capitulum ingressus, cum in conventu adoptionis sua ediceret (10) petitionem, quidam fratrum Spiritu sancto edoctus, o se hec, inquit, Cluniacum, qui pretiosum omni thesauro thesaurem hodie suscepit! Mutata igitur cum habitu vita, monastici ordinis primos gradus devote coascendit, obedientiam loquor et humilitatem, quæ in Christiana religione morum ostinent principatum. His ille cæteris præeminens, sine querela tulit, quidquid difficultatis assumpta gerit professio, ac velut ad perfectiōnem minus sufficeret monasticarum observantia regulatum, Dei servus addidit ad pœnam, Dominus ad coronam. Cibus enim extra legem monachi sumptus ita jejunium solvit ut esuim minime removeret. Satis præterea insistens vigilis, continuata oratione noctem sæpe duxit insomnem. Felices aderant comites, ubi fletus et jejunia cœlestium meditationis gaudiorum. De monacho nihil ambitio furata est, nihil sibi voluptas vendicavit. In ore nihil arrogantiæ, nihil in sermone vanitatis, totus sanctimonianum, totus monachum loquebatur. Ex habitu quoque monachi, tanta servo Dei gratia accessit ut et pater, qui minus (11) ægide tuleraat sacram filii propositum, eum solito diceret pulchriorem.

5. Praelucebat jam in eo pastoralis plenitudo sollicitudinis cui non minus suppetebat census ad con-

(8) Hugo episcopus Antissiodorensis, Lamberti comitis Cabilonensis filius, qui concilio Anzano, an. 1025 intersuisse legitur, et videtur vixisse ad annum circiter 1040. Sed quemodo ejus pronepos noster Hugo? Fortassis ex sororis filio aut filia natus, nam Antissiodorensis episcopus, unicus patrī fuit filius, et ideo etiam hæres comitatus; qui hic, ut alibi sepa, Consulatus nominatur.

(9) B. Odilonis Vitam dedimus 4 Januarii.

(10) Impressa minus recte ediceret.

A silium, quam religio ad exemplum. His celebrem præconiis, ex consensu fratrum B. Odilo priorem constituit, profutum pariter et possessioni providentia, et ordinis disciplina. Suscepit senum curam juvenis, suscepta sic exsecutus negotia, ut nec administratio religionem minneret, nec religio administrationem impediret. Juveni siquidem ex promotione non subrepsit elatio, non ordinis servor intepuit; imposita ei dignitas, virtutum materia, non dispendium fuit. Ilac enim mansuetudine Patrem exhibuit, haec severitate doctorem, ut adversum delinquentes, nec remissa uteretur misericordia, nec excedente disciplina. Diffusa itaque bono odore nominis illius, plebis ei principum favorem, quem minime quæsivit, acquisivit. Unde et ad Teutonicos B directus, Paterniacensi cœnobio (12) gratiam regis (13), a qua exciderat, reformatum. Cognitus ibi transitu B. Odilonis, in amaritudine spiritus ad monasterium revertitur, larga secum deferens munera, quæ præfatus rex per eum ad decorum domus Domini Cluniacum delegavit. Susceptus ea qua debuit reverentia plenum lacrymis cœnatum inventum. Hortatus ut temperent a fletu, cum nec ipse posset a fletu temperare. Consolatur mœrentes, qui nullius admittebat solatium. Ab omnibus omnium Pater plorabatur, et siccatas revocabat lacrimas paternæ pietatis recordatio. Ipse quidem magister sepultus est, sed in mentibus discipulorum merita magistri insepulta vivebant. Deficiam necesse est, si tentem viuites Odilonis explicare, qui doctrina pariter et exemplo, conventum hominum, cœnatum fecit esse viatum.

C 4. Aderat tempus quo desolato consuleretur ovili, præmissisque jejuniis et orationibus, a summo pastore pastor quæseretur. Convenienti filii adoptionis, de salute tantum satagentes animarum. Denique dum solliciti secum quærerent quem Dominus pastorali sollicitudine dignaretur, Adalmannus quidam, cui religione simul et ætate major erat auctoritas, Hugonem nominavit priorem; cœnatus assensu consono præsequitur nominantem. Dehinc illum, renitentem et se proclamantem indignum, quo die B. Petri cathedram sanctæ celebrabat Ecclesia, Chrysopolitanus archiepiscopus (14) abbatis benedictione sublimavit. Susceptis itaque pastoralibus excubis, Dei servus ex promotiōne nullam traxit insolentiam, nullum vitus accessum indulxit, sub eo quippe animarum custode, nec delicto judicium, nec religioni defuit incrementum. Totam ejus vitam vel Maria sibi, vel Martha vendicavit. Lectione insatiables, orationibus insistens, omni tempore proluit